gensem Comitem; nec alia belli causa, eaque justa fuit; quam quod Comes Burgravium Strombergensem, publicum praedonem, & a Caesare ob flagitia proscripsum ante biennium, recepisset in arcem Rhedanam, aleretque per biennium in societatem praedarum, ad vexandas circumjacentes Episcoporum regiones. Igitur tres Episcopi ad motis copiis & machinis Rhedam Oppidum, ut Gobelinus refert, occupatum destruunt, arcem vero in sextum mensem obsidione clausam oppugnant. Teclenburgicus ubi ad extrema rem deduci, nec Episcopos, qui obsidioni praesentes erant, quicquam vidit remittere; cepit per arbitros agere de compositione, & ingentem vim pecuniae offerre, ad obsidionem solvendam ac se liberandum. Id cum Monasterienfis & Osnabrugensis acceptarent, displicuit Paderbornensi; seu quod arcem ad fines trium Episcoporum sitam, & tot praedis haecenus infestam funditus everti; seu quod Burgravium captum in manus Victorum tradi mauerit: seu alias ob causas, quas Gobelinus noster non retulit. Et quia ceterorum Episcoporum praevalere sententiae, soluta est obsidio; arx Episcopis dedita, retentaque, dum Teclenburgicus pactam pecuniae summam penderet, arcemque redimeret. Extat enim in tabulario nostro Henrici Episcopi scriptum hoc anno MCCCCLXXIX. feria secunda post D. Aegidii Abbatis diem ab ipso & Capitulo consignatum, & a Praeposito, Decano, & ceteris Canonis approbatum; quo testatur tantum juris esse Theodorico Osnabrugensi Episcopo, ejusque Ecclesiae, quantum sibi in pecuniae summa, qua Potho Monasterienfis Episcopus, Florentii Successor, arcem Rhedanam oppignoratam tenet.

Quippe Florentius Episcopus cum oppugnationi arcis assidet, literas ab Urbano Pontifice accipit, quibus ad Episcopatum Ultrajectensem capessendum vocabatur; ut vel eo compositio accelerata, & arx eo praesente in manus Ecclesiae Monasterienfis tradita videri possit.

O o

Bur-

*Odericus  
Raynald. in  
hijor. Eccl.  
Petrus Ma-  
nritia.  
Radulph.  
Gobelinus  
at. 6. c. 75  
Conventus  
Francofurti  
tenus, in  
quo Urbanus  
VI. ve-  
rus Ponti-  
fex a Rege  
& Electoris  
bus agri-  
tus.  
Et telonia  
quaedam  
abrogata.  
Mss. P.  
Mauritii de  
Baren ex  
Herenji r. a.  
Solario.*

*Gobelin.  
at. 6. c. 72  
Ertovin.  
in chron.  
Osnabr.  
Chron. Mo-  
nast.  
Episcopi  
Westphaliae  
Comitem  
Teclenbur-  
gensem  
Rheda ob-  
sident, ob-  
defensum  
Burgravi-  
um Strom-  
bergensem.*

*Florentii  
Ep. Monast.  
bella hoc  
tempore.  
Chronica  
Monaster.  
diversa.*

*Henrici Ep.  
Pad. con-  
junctio  
cum Abbe-  
te Corbe-  
jensi.*

Burgravii  
Stromber-  
genſis bona  
inter varios  
dividuntur

Burgravius, quem maxime illa oppugnatio ſpectabat, ſeu facta compoſitione dimiſſus, ſeu elapſus, trans Viſurgim, Erwino teſte, profugit, receptusque a Ducibus Brunſwicenſibus, in Grubenhagen caſtrum aliquamdiu delituit. Poſtremum etiam, ut ex aliis verifiſimile redditur, in dieceſin Monaſterienſem rediit. Nam his literis, quæ anno 1493 data ſunt, memorantur Ludolphus de Went miles, Joannes Burgravius Strombergenſis, Henricus Burgravii filius, Lubertus, Fridericus, Wernekinus, Henricus, Hermannus, Henrici de Went filius. Et altero ſigillo impreſſæ tres aves, altero tres pilei; quorum illud Burgravorum, hoc Wentiorum inſigne erat.

Ceterum Burgravius, potens eorum temporum prædo, magna bonorum amiſſione mulctatus. Caſtrum enim Strombergenſe cum amplis bonorum poſſeſſionibus aſſertum Florentio & Monaſterienſi Eccleſiæ: Reckenberga Oppidumque Widenbrugum Oſnabrugenſi Epifcopo: Paderbornenſi Epifcopo pars Delbrugæ ex proſcripti Burgravii bonis ceſſiſſe traditur. Quamquam hac ſuper re certiora literarum monumenta deſiderentur.

Poſtremum hoc Henrici Epifcopi noſtri bellum fuit, & non ſine magnis impenſis, ut tum bella non ex tributis populi & agricolarum exactionibus, commodiori bellandi ratione; ſed ex ipſis Epifcoporum facultatibus gerebantur. Hinc primum decimas, deinde prædia & bona, poſt ipſa caſtra arceſque vel oppignorare, vel in feudum dare neceſſe fuit; interque ea hoc anno mediã partem judicii civilis in urbe Brakeſenſi Senatui populoque Brakeſenſi tranſcripſit. Deinde arcem caſtrumque Wuneberg cum oppido, dynaſtia, & libero judiciõ, acceptis ducentis argenti marcis, Luberto & Joanni Weſtphalen pignori dedit. Ea pecunia licet caſtrum VVunnenberg a Joanne Spiegelio, Epifcopi conſanguineo, redemptum fuerit; pignus tamen debitumque manſit ad noſtra tempora; donec Theodorus Adolphus Epifcopus a VVetſphaliis redimeret.

Et Henricus Epifcopus poſtquam ſenſit ætatem ex ſenio & multis labori-

bus ad extremam vitæ lineam urgeri, nihil habuit ſollicitius, quam omnia ſacra civiliaque in bonum Succellori ſtatim componere: debita moleſtiora ſolvere, aut redimere opportuniõibus: caſtra præmunire; arces inſtaurare: ædificia abſolvere. Ex hiſce ejus operibus inſigne monumentum hodiẽdum aſpicitur Neuhufana arx, firma exinde Epifcoporum ſedes; quam munitiſſima, domo ex ſolido lapide muroque quinque pedum craſſo per tres contignationes ita conſtruxit, ut magnifica habitacionis, & præmuniti ſimul caſtelli uſum præſtaret.

At Florentius Monaſterienſis Epifcopus, poſtquam arx Rhedana ad deditionem & tranſactionem deducta fuit, tranſcriptaque ſuccellori ſuo, ad imperium Urbani Pontificis rebus omnibus compoſitis, ſe ad Trajectenſem Eccleſiam contulit, magno deſiderio ſui extor rebus præclare geſtis relicto; quam enim averſi cum primo acceperẽ Monaſterienſes, tam invitũ cum lacrymis dimiſere abeuntem. Trajectum vi Idus Novembris feſto nimirum D. VVillebrordi, primi ejus loci Epifcopi die, magna cleri lætitiã ingreſſus, pari, qua Monaſterienſem, eam quoque Eccleſiam laude ac bono annis ſedecim adminiſtravit. Præſul, ut Chronici VVindesheimenſis auctor ſcribit, exemplum diſciplinæ Eccleſiaſticæ, pius, modeſtus, parci cibi victusque, ſine ullo luxu, æconomus optimus; a quo debita perſoluta, obarata caſtra recepta, vetera præmunita, nova conſtructa, arces inſtructæ, divina ac humana pari diligentia procurata; domeſticis jucundus, pauperibus facilis, Clero ac populo gratus. Exceſſit e vita Anno Chriſti Mccclxxxiii, pridie Nonas Aprilis, ipſo Paraſceves die; ſcriptoque teſtamento, reliquum theſaurum, ex quo omnia debita ſolverentur, D. Martini Eccleſiæ, videlicet pauperibus, ceſſit. Integerrimus in utraque Eccleſia Epifcopus ac Princeps, immortalique laude celebrandus.

Florentio in Epifcopatu Monaſterienſi ſubrogatus ab Urbano Pontifice Potho a Pothenſtein, gente Bohemus, homo ne linguæ quidem gnarus ejus populi, cui Epifcopus dabatur; ſeu id Caroli IV Imperatoris commendatione;

cum

Henrici Ep.  
extrema  
opera.

Florentius  
Ep. Monaſt.  
juſta Pon-  
tificiã tran-  
ſcriptur ad  
Eccleſiam  
Trajectenſem,  
ejus obitu  
& læta.  
Chron. An-  
naſt.  
Eckh.  
Heda in  
Epifcopo Ul-  
traject.  
Chron. Win-  
deſh. lib. 1.  
c. 33.

ſtat. 6. c. 72  
Chron. Mo-  
naſt.  
Crant. l. 10  
Metrop. c.  
27.

Triebes in  
Chron.  
Spanhei.  
Gelen.  
Radulphus  
cap. 16.  
Brevier.  
lib. 18.  
Annaſt.  
Trevir.  
Wences.  
Jus R. A.  
qui gra-  
num acce-  
dit, ubi de  
noo Urbe-  
nus Pont.  
contra Cle-  
mentem  
recipitur.

Potho Po-  
thenſem  
Florentio in  
Epifcopatu  
Monaſt.  
Succellori  
Gabeſin.

cum in aula ejus versaretur: seu Wenceslai Caesaris gratia factum, quem Pontifex arctius sibi devincire voluerit, quod ejus auctoritate ex Francofurtensibus comitiis tota prope Germania in suas partes adducta esset. Potho Pontificis Caesarisque favore pramunitus, cupidusque novi honoris potiundi, cum magno gentis suae comitatu ex Bohemia in Westphaliam accelerat; jamque in Marchiam advenerat, transito Luppia Monasteriensem dicecesin ingressurus; cum prope Hammonam turma praedonum ex Marcani nobilibus conflata incurrit in splendidum ejus Comitatum, primoque impetu in fugam disjicit; horum alii fauciati, alii capti, & quod

unice quaerebatur, spoliati omnes. Potho aegre elapsus Hammonam intravit; Ea nimirum per id tempus praedonum erat licentia & impunitas, ea sacrorum Praesulum contemptio. Id tamen facinus ubi Monasterium perlatum, Canonici, Senatus populusque Monasteriensis armatus Pothoni Hammonam usque obviam progressus, ereptumque e periculo honorifice in urbem introduxit, & solenni etiam ritu in cathedra collocavit, sanctius quam Marcani nobiles Pontificis & Caesaris auctoritatem venerati. Quanquam Potho nullius frugi Episcopus, triennio non expleto, locum ultro deseruerit.

Annus Christi 1380.

Urbani VI. Pont. 3. Wenceslai Reg. 3.  
Henrici Spegelii Ep. Pad. 20. & ult.

Annus dehinc octuagesimus supra millesimum trecentimum accesserat, prosperis adhuc Wenceslai Regis initiis; nisi quod sava pestis per Bohemiam grassaretur. Quo malo funerumque aspectu Wenceslaus territus, cum Pillero Cardinale Ravennate, quem superiori anno ab Urbano Pontifice in Germaniam missum comitem moderatoremque conciliorum habuerat, ad Rhenum profectus, Moguntiam venit. Unde splendido Principum, ac procerum comitatu Coloniam descendit. Nec multum istic demoratus Aquisgranum concessit, eaque in urbe Imperiali aliquamdiu sedem cepit. Quo & Cuno Trevirensis Archiepiscopus, ea tempestate sapientissimus praesul, & Fridericus Coloniensis Archiepiscopus, alique Electores, Episcopi, ac Principes accessere; ubi consulente Cardinale Pillero, Urbani Pontificis Legato, Clemens Pseudopontifex a Germania Episcopis & Principibus explosus est, iterumque Urbanus renunciatus est verus Ecclesiae Pastor, quem omnes in Imperio colerent Christi in terris Vicarium. Ad populi quoque pietatem accendendam ducta Aquisgrani publica supplicatio, in qua Pillerus Cardinalis augustissimum Christi corpus deportavit, illo ipso videlicet die, qui hujus Sacramenti veneratione solemniter erat.

nos Comes, in ordinem Principum ac Ducum proventus est a Wenceslao Rege, ex assensu Electorum ac Principum; eaque dignitas illi ac Successoribus magno diplomate, quod inter Gelenii monumenta reperitur, ix. Calend. Julii confirmata est. Ita vero hoc saeculo demum tres Juliae, Gelriae, & Montium ad Rhenum inferiorem Comites, pari ducum dignitate ob merita fidemque Imperio praestitam exornati sunt. Marcano adhuc inter Comitum gradum relicto, etsi opibus, populis, & potentia regionis ceteris non multum inferior haberetur. Sed eo vicinis Episcopis, quibus cum haecenus continua fere bella illis fuere, metuendi assurrexere; incensaque cupiditas & aemulatio proferendi limites, & oppugnandi Episcopos.

Wilhelmus Montium & Ravensbergenensis Comes ad ordinem Ducum provehitur.

Sed & hic annus postremus fuit Henrico Paderbornensi Episcopo nostro. Nam in hunc porrexisset vitam, testantur ejus tabulae, quibus festo D. Agathae duo praedia in praefectura Lichtenawensi Herboldo, & Friderico nobilibus in Vlechten, acceptis 80 marcis, pignori opposuit. Nec multum inde superstes xxi Martii, sacro videlicet D. Benedicti die, excessit e vita, illatus sepulchro, quod in aede Cathedrali ante aram S. Viti sibi designarat; utrumque enim divum, ex quo in familiam D. Benedicti Corbeiae religiosus transit, sibi per omnem vitam peculiari cultu patronum delegerat, eorumque patrocinio

Henrici Spegelii Ep. mori.

Eo in congressu Principum Wilhelmus Montium & Ravensbergenensis apud

Henrici Ep. extrema opera.  
1147. 6. c. 72  
Chron. Mo. nafi.  
Crant. l. 10  
Metrop. c. 27.

Tribem in Chron. Spanbei. Gelen. Radolphus cap. 16. Evovur. li. 18. Annal. Trevir. Wences. lus R. A. quingrannam accepit, nisi de noo Urbani Pont. contra Clementem recipitur.

Potho Pothensein Florentius Episcopus Monast. Succellor. Gabelin.

atque ope creditus est tam feliciter multa pro diœcesi sua, & Corbeïensi Cœnobio, quod tum magnopere afflictum oppressumque jacebat, confecisse. Funeris & honori juxta parentatum decorato sepulchro, cui ænea ad gratam posteritatis memoriam affixa est tabula, hisce encomii versibus pro rudis sæculi more insculpta.

*Mille quadringentis bis denis inde re-  
tentis,*

*Præsul is Henricus, procerum flos,  
paci amator,*

*Singula vir prudens justo moderami-  
ne gessit,*

*Salvus dum vixit, hanc Ecclesiam be-  
ne rexit,*

*Cum triplici speculo, pro jacet in tu-  
mulo.*

Reperio in veteri Warburgensi Chronico annotatum Spegelium hunc antistitem festo D. Benedicti die Corbeïæ Monachum induisse, eodemque post die delectum Abbatem, deinde Episcopum, ac speculum infigne Spegeleæ familiæ, quod hi versus indicant, vitam clausisse.

Gessit Episcopatum annis omnino XIX deducendo a Martio anni Mccclxi ad Martium anni Mccclxxx; nam eo mense Episcopi munus adiit, & morte

post exivit. Hunc præterea diem mortis consignant Necrologium Abdinghovanum & Mariamunsterense, quorum utrumque S. Benedicti, ob beneficia, anniversarium ejus diem coluit. Annus hic supremus vitæ ejus cum ex tabulis ejus supra relatis, tum ex hac sepulchri inscriptione certus est. Quare fallitur Kerschenbrochius cum Bruschio, qui anno 1378, & Gobelinus, qui anno 1379, alique, qui in obfidiione arcis Rhedana obisse tradunt.

Princeps fuit acris ingenii, severus injuriarum vindex, inimicis durus, veri justique tenax, bello non minus quam pace clarus, in nullum genus hostium acrior quam prædones, quos nullibi in diœcesi consistere passus; bella non nisi ex necessitate, aut ex sociali cum vicinis Episcopis federe, aut eorum hortatu suscepit, eoque diœcesin a prædonibus purgatam tranquillamque successori, quantumvis multis adhuc debitis obnoxiam reliquit. Sed Princeps melior quam Episcopus, a quo nulla Episcopi munia exercita reperio, quæ omnia per suffraganeum Episcopum peregisse tradit Gobelintus, eumque in hac Ecclesia primum fuisse, qui Vicarium Episcopum introduxerit. Ferrea hæc bellorum ætas erat quæ Principem magis quam Episcopum in supremo capite & moderatore diœcesis poscebat.

SIMON

Simon Co-  
mes Sterne-  
bergins,  
opra Ar-  
chiepiscopi  
Colon. fit  
Ep. Pad.

S I M O N  
STERNEBERGIUS COMES  
X X X I.  
EPISCOP. PADERBORN.

**A**b excessu Spegelii Episcopi Paderbornensis Ecclesia intra eundem annum Successorem habuit Simonem Comitem Sternebergium. Hactenus ille in clerum Paderbornensem adscitus venerat, & per gradus etiam honoris provectus, Cathedralis Ecclesiae Decanus erat; is vero uti ad Episcopatum pervenerit, certus eorum temporum scriptor Gobelinus noster tradit. *Simon*, inquit, *de Sterneberg impetravit Episcopatum Paderbornensem a Domino Urbano sexto, & praesuit Ecclesiae annis octo, mensibus sex, diebus decem. Hic Simon Friderico Archiepiscopo Coloniensi, ut eum apud sedem Apostolicam promoveret, & postea in possessionem Episcopatus potenter introduceret, prout & fecit, maximam summam pecuniae, in qua ratione officii Marchescalcatus, quod Henricus Episcopus exercuerat, Ecclesiae Paderbornensi obligabatur, Capitulo non consentiente, remisit. Ipse numere consecrationis in curia Romana suscepto, reversus Paderbornam xv die mensis Julii solemniter admissus est, nec tamen officium Pontificalis exercuit, & vix duas Missas in Pontificalibus toto tempore regiminis sui celebravit. Hinc & nos non magnae frugis laudisque Episcopum hic suscipimus narrandum. Quippe qui per ambitum, ac studio magis Coloniensis Archiepiscopi fcedaque pactione, quam virtutum merito, aut cleri electione, Episcopatum intravit. Et Pontifex uti a Coloniensi Archiepiscopo commendatum, & ad se venientem accepit; ita confusus Archiepiscopi judicio, Episcopatum illi dedit. Nec tamen prius in Germaniam remittere voluit, quam Romae sacerdos & Episcopus consecratus*

effet; ne pravo antecessoris exemplo Episcopum sese sine consecratione ferret. Jam enim passim invalescere ceperat per Saxoniam (quod in Adolpho Monasteriensi, & Coloniensi Episcopo notavimus) Episcopos Diaconi gradu administrare diceceses, & sola jurisdictione sacra contentos divinissimum illud munus tractare; ea vero, quae ex ordinis potestate ab ipsis poscebantur, rejicere in Vicarium Episcopum; quem cum ab antecessore introductum reperit Simon, non magnopere hanc partem muneris a se ipse requirendam censuit. Adeo hoc tempore sensim descitum a primorum Episcoporum pietate & fervore religionis, quae hoc saeculo Hussitarum, & altero post Lutheri haeresis excepit. Multumque ad hanc disciplinam Ecclesiasticam laxitatem fecit calamitosum in Ecclesia Schisma, dum alius Romae, alius Pseudopontifex in Galliis consideret; nec Romano Pontifici liceret ad pristinam illam severitatem sacrarum legum ab Episcopis Germaniae omnia tam exacte requirere.

Interim Simonis genus tanto illustrius ex Sternebergiorum Comitum familia; quae tamen antiquitate magis quam potentia, rebusque majorum gestis clarior. Situs hic Comitatus intra montes Teutonicos, intraque dicecesin Paderbornensem, haud procul a Visurgis; cujusmodi arctioris limitis Comitatus Pymontanus, Swalenbergensis, Oldenburgensis, Erberstenius in illo tractu montium ad Visurgis ripam incoluntur. Nomen familiae adhaesit ex arce Sterneberg, quae Comitum sedes superest inter Blombergam & Rintelenam Oppida. Comitatus hic complexus Ba-

Consecratur Romae sacerdos & Episcopus; sacra tamen per Vicarium Episcopum administrat

Familia Simonis Ep. & descriptio Comitatus Sternebergensis.

ren-

Simon Comes Sternebergius, opera Archiepiscopi Coloniensis Ep. Paderbornensis.

renberg, Uffelen, ceterosque pagos & vicos, quo nunc una alterave Satrapia continetur. Similis Lippiensium Comitum antiquitus fuit, antequam feudis Paderbornensis Ecclesiae ineresceret. Totus hic Comitatus feudum est Ecclesiae Paderbornensis, qui morte Joannis postremi Comitis, ut infra referemus, ad Schawenburgicos Comites ex pacto transit, & his extinctis, ad Ecclesiam Paderbornensem recidit.

Simon Ep. in urbem Paderb. solemniter introducit.

At Simon Sternebergius, postquam sacerdos & Episcopus consecratus Roma rediit, ad Fridericum Coloniensem Archiepiscopum se contulit, ab eoque xv Julii splendido procerum comitatu Paderbornam est introductus. Et Canonici majoris Ecclesiae, visis Urbani Pontificis literis, quibus sibi Episcopus creatus datusque esset, acquievere, admissumque in Cathedra & possessione Episcopatus collocavere. Is deinde convocatis ordinibus in comitium de Republica constituit; ac pridie Mariae Magdalena Warburgensi Senatui populoque pro recepto more vetera privilegia confirmavit. Idem festo D. Severini Brackelensibus, ceterisque exinde pro merito Oppidis fecit; quod in ingressu in Episcopatum omnia pacata reperiret, praeter urbem Paderbornensem.

Gobelinus a. a. 6. c. 70 Urbis Pad. temeraria circa oblationes pro defunctis ordinatio.

Enim vero obitum Henrici Episcopi, cujus auctoritate armorumque potentia haecenus in officio metuque continebatur, aucti Consules civitatis plebiscitum promulgare, quo vetitum, ne in exequiis mortuorum non nisi in uno sacrificio Missae oblatio fieret: idque tam viris quam mulieribus imperatum; fecus qui faceret, Magistratui marcae unius multa obnoxius esset; tametsi

haecenus mos obtinisset, ad tria plerumque sacrificia oblationes proprio arbitrio facere. Indignatus quidem Clerus, haec a politico Magistratu praescribi; Verum quia nemo, ut Gobelini verbis loquar, huic vulnere sanando oleum affudit, graviori etiam post malo erupit. Quippe Wilhelmo Episcopo aucti post aliam legem sancire, qua praescriptum, si qui cives exequias velent celebrari solemnibus Missae sacrificiis, eas non nisi die dominica fieri curarent. Hanc legem quod iniqua, esset, ac nemo Parochorum publice pro concione promulgare vellet, ipsi Consules ac senatus vicatim per domos denunciavere. Multo id insultius quam prius decretum erat; tanquam dies dominicus, qui latitiae & Christi resurgentis memoriae est consecratus, luctui in posterum mortuorum impendendus. Tamen auctor hujus plebisciti post ad summam inopiam adactus, foro etiam cedere necesse habuerit. Eo vesaniae abitur, cum populus rerum sacrarum sibi iudicium, & imperium sumit, cyathorum evacuandorum, quam sacrorum canonum magis gnarus. Quamquam haec iusta etiam numinis poena videri potuerit, populum sibi munia Episcopi sumere, ex quo Episcopi nostri primum pontificalibus muniis, ut supra diximus, sacrisque se vestibus exuere ceperunt, sago magis militari quam toga conspicui. Haec haec ex libertate plebis fuere praesidia, quae majori post turbamento sacrorum invaluit in Bohemia & Germania. Ea nimirum per id tempus a Wicelso & Baleo in Anglia pestilentissimis haeresiarchis profusa, magnis incrementis serpebat, ex qua haud multo post transitum fecit in Bohemiam.